
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 76 del 13/02/2026

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
BIBLIOTECA COMUNALE

OGGETTO: RINNOVO CANONE SPECIALE RAI PER BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 
2026 IMPEGNO DI SPESA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali – Servizi alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  1°  Settore  Affari  Generali  ed 
Istituzionali - Servizi alla comunità;;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-2028 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 Gennaio 2026, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028; 

CONSIDERATO che la biblioteca comunale è dotata di apparecchio televisivo ed altre attrezzature 
audiovisive collegate  per  la  fruizione di  programmi televisivi  in  sede e  che,  pertanto,  si  rende 
necessario regolarizzare il relativo abbonamento TV nr. 536138 con la RAI;

RITENUTO pertanto di  provvedere al  pagamento dell’abbonamento RAI n.  536138 per  l’anno 
2026, procedendo al relativo impegno di spesa per un importo di € 407,35 come da comunicazione 
inviata da Radio Televisione Italiana;

VERIFICATA la  disponibilità  della  somma  suddetta  alla  Missione  05  programma  02  capitolo 
1002030305 denominato “Spese varie per servizi culturali” del Peg 2026;

RICHIAMATE

Determinazione n. 76 del 13/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
-  la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024, in vigore dal  1 gennaio 
2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

CONSIDERATO  che,  trattandosi  di  pagamento  di  canone  annuale  previsto  per  legge  non  si 
applicano le norme relative alla tracciabilità dei pagamenti;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che:
-  non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore; 
- è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali,  in 
capo al Responsabile del procedimento/RUP

D E T E R M I N A

1. di regolarizzare per l’anno 2026 l’abbonamento RAI per la fruizione pubblica dei programmi 
televisivi presso la Biblioteca comunale per un importo di € 407,35 a favore di Radio Televisione 
Italiana;

2. di impegnare la spesa di € 407,35 alla Missione 05 Programma 02 Titolo I capitolo 1002030305 
“Spese varie per servizi culturali” del Peg 2026 sufficientemente disponibile; Imp. 531/2026;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà entro 
il 30/04/2026;

4. di  dare atto che relativamente al  rapporto scaturente dalla presente determinazioni non si  ap 
plicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto trattasi di pagamento a  
soggetto pubblico di canone annuale previsto per legge;

5. di liquidare la spesa mediante successivo provvedimento sottoscritto dal responsabile ed inoltrato 
al  servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai  sensi dell’articolo 29 del 
regolamento di contabilità;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di
spone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,   ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è l’istruttore Direttivo Bibliotecario Daria Barchi Merlo;

Determinazione n. 76 del 13/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

8. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di 
conflitti di interesse, anche potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP in atti ns 
protocollo 2516/2026;;

9. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 13/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 76 del 13/02/2026 pagina 3


